
Постановление 
коллегии управления культуры области 

 
от 01 марта 2012 года 

 
 
 
Об Инструкции по организации учета 
пользователей в общедоступных библиотеках 
Белгородской области 

 
 

Современные информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) 
сформировали новый вектор взаимодействия библиотеки и населения – в 
библиотеку стали обращаться не только за книгой или периодическим изданием, но 
и за конкретной информацией адресно-реквизитного, социально-бытового, 
правового и др. характера. Ресурсной базой данной информации сегодня 
выступают как ее традиционные бумажные носители, так и виртуальные 
информационные сети различного уровня, а также собственные электронные 
информационные ресурсы. Кроме того, библиотеки всё активнее организуют 
консультационную деятельность, например, как центры правовой информации. Всё 
шире становятся их возможности по предоставлению копировально-множительных 
услуг. Таким образом, ИКТ значительно увеличили перечень и видовые 
характеристики услуг, которые современные общедоступные библиотеки 
оказывают населению. 

В Белгородской области уровень модернизации деятельности 
общедоступных библиотек высок: число белгородских библиотек, имеющих 
персональные компьютеры, составляет 63 % от всех библиотек, к сети Интернет 
подключено 44 %, электронной почтой оснащены 42 % всех библиотек. Центры 
правовой информации успешно работают в 139 государственных и муниципальных 
библиотеках области, из них 111 – в городских и сельских библиотеках – филиалах. 
В 132 библиотеках на основе доступа к локальной версии ИПС «Законодательство 
России» и правового ресурса сети Интернет действуют информационно-правовые 
пункты (ИПП). 

В рамках реализации областной целевой программы «Информатизация 
учреждений культуры Белгородской области», утвержденной постановлением 
правительства Белгородской области от 12 мая 2008 г. № 110-пп, в 2011 году на 
базе центральных муниципальных библиотек области создано 24 Центра 
общественного доступа (ЦОД), обеспечивающих свободный доступ всех граждан к 
общедоступной социально значимой информации. 

Библиотеки активно создают собственные электронные ресурсы удаленного 
доступа. Начиная с 2002 года, в соответствии с Постановлением главы 
администрации Белгородской области, в области начато формирование 
регионального библиотечно-информационного пространства на основе единого 
программного обеспечения АБИС «OPAC-Global». Созданы библиотечно-
информационные центры на базе 24-х районных и городских центральных 
библиотек, 3-х государственных библиотек области и регионального центра на базе 
Белгородской государственной универсальной научной библиотеки. 



Собственные сайты в Интернете имеют 4 государственные, 24 
муниципальные библиотек, 1 центральная муниципальная библиотека 
(Красненского района) представлена на официальном сайте муниципального 
образования. 

Копировально-множительная техника установлена в 315 библиотеках общим 
количеством 842 единицы. 

Технологические ресурсы, многократно увеличивающие информационный 
библиотечный потенциал, способствовали тому, что в настоящее время около 70 % 
всех запросов выполняется в библиотеках с их помощью. В системе 
взаимоотношений «библиотекарь-пользователь» исчезло такое понятие, как 
неудовлетворенный запрос. 

Существующий спрос на библиотечные услуги со стороны жителей наглядно 
демонстрирует возрастающее число посещений – в среднем на 20 тысяч в год, в 
отчетном году достигшее 6 млн. 96 тысяч 400 раз. В то же время прослеживается 
тенденция уменьшения количества традиционно записанных пользователей (в 2011 
году в муниципальных библиотеках области их стало на 1 400 человек меньше, чем 
в предыдущем году), т. е. тех, на которых оформлен книжный формуляр, кто 
пользуется только библиотечным фондом. 

Постоянное расширение ассортимента библиотечных услуг, связанное с 
достижениями наук и технологий, меняющимися и усложняющимися 
потребностями пользователей, а также с содержательным изменением 
библиотечного дела в целом, вынуждает библиотеки по-новому взглянуть на 
систему учета библиотечной деятельности, прежде всего, учета пользователей 
библиотеки. 

Инструкция по организации учета пользователей в общедоступных 
библиотеках Белгородской области (далее – Инструкция) разработана на основе 
анализа спектра услуг, предоставляемых общедоступными библиотеками области 
населению, и категорий получателей этих услуг, т. е. пользователей библиотек. 

Инструкция: 
– конкретизирует понятие «пользователь библиотеки»; 
– определяет требования к системе учета пользователей в библиотеке; 
– предлагает маршрутные технологии учета пользователей в библиотеке; 
Следование требованиям Инструкции позволит решить следующие задачи: 
1. Ввести более объективную систему учета библиотечной деятельности 

на основе корреляции понятия «пользователь»; 
2. Скорректировать порядок учета пользователей в общедоступных 

библиотеках с учетом изменения ассортимента услуг, предоставляемых 
библиотеками населению; 

3. Улучшить качество управления современной общедоступной 
библиотекой. 

4. Повысить качество услуг, предоставляемых населению 
общедоступными библиотеками. 

Исходя из вышеизложенного, коллегия постановляет: 
1. Одобрить Инструкцию по организации учета пользователей в 

общедоступных библиотеках Белгородской области (прилагается). 
2. Руководителям органов культуры муниципальных образований области 

рекомендовать: 



− использовать настоящую Инструкцию при планировании деятельности 
общедоступных муниципальных библиотек, при расчете сметно-
бюджетных показателей, при анализе итогов библиотечной 
деятельности. 

3. Руководителю Белгородской государственной универсальной научной 
библиотеки (Н. П. Рожкова): 

− провести мониторинг учета пользователей в библиотеках области с 
учетом требований Инструкции; 

− осуществлять организационно-методическую и практическую помощь во 
внедрении технологического алгоритма Инструкции в систему учета 
пользователей в муниципальных библиотеках области. 

 
 
 

 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИНСТРУКЦИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ 
В ОБЩЕДОСТУПНЫХ БИБЛИОТЕКАХ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Современный этап развития человечества называют информационным и 
связывают с развитием информационных технологий, их проникновением во все 
сферы жизнедеятельности человека: профессиональную, личную, социальную, 
творческую. 

До новой информационной эпохи основным ресурсом, который 
общедоступная библиотека использовала в процессе библиотечного обслуживания 
населения, являлись печатные носители информации – книги, журналы, газеты. 
Библиотеки удовлетворяли потребности населения в художественной литературе, 
периодике, в учебных, энциклопедических изданиях, а также проводили с их 
использованием различные массовые мероприятия. 

В настоящее время информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) 
сформировали новый вектор взаимодействия библиотеки и жителя – в библиотеку 
обращаются за конкретной информацией: адресно-реквизитной, социально-бытовой, 
правовой и т. д. Причем ресурсной базой данной информации сегодня могут 
выступать как традиционные носители информации, так и виртуальные 
информационные сети различного уровня, в том числе электронные справочные 
системы, а также собственные электронные информационные ресурсы – 
библиографические, полнотекстовые, фактографические и др., создаваемые в 
библиотеках. Кроме того, библиотеки всё активнее организуют консультационную 
деятельность, например, как центры правовой информации, разъясняя содержание 
нормативного документа, помогая составить те или иные документы в различные 
официальные инстанции. Всё шире становятся возможности библиотек по 
предоставлению дополнительных услуг населению, связанных с современными 
технологиями в издательско-полиграфической сфере (копирование, сканирование, 
распечатка текста и др.). Таким образом, ИКТ значительно увеличили перечень и 
видовые характеристики услуг, которые современные библиотеки оказывают 
населению. 

СООТВЕТСТВЕННО МЕНЯЕТСЯ ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКАЯ БАЗА, 
СВЯЗАННАЯ С ОРГАНИЗАЦИЕЙ БИБЛИОТЕЧНОГО ОБЛУЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ. В НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
РАССМАТРИВАЕТСЯ КАК ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНАМ 
БИБЛИОТЕЧНЫХ УСЛУГ. БИБЛИОТЕЧНЫЕ УСЛУГИ – ЭТО РЕЗУЛЬТАТ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО УДОВЛЕТВОРЕНИЮ КУЛЬТУРНЫХ, 
ИНФОРМАЦИОННЫХ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ, ДОСУГОВЫХ ПОТРЕБНОСТЕЙ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ БИБЛИОТЕК. 

ПОСТОЯННОЕ РАСШИРЕНИЕ АССОРТИМЕНТА БИБЛИОТЕЧНЫХ 
УСЛУГ, СВЯЗАННОЕ С ДОСТИЖЕНИЯМИ НАУК И ТЕХНОЛОГИЙ, 
МЕНЯЮЩИМИСЯ И УСЛОЖНЯЮЩИМИСЯ ПОТРЕБНОСТЯМИ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ С СОДЕРЖАТЕЛЬНЫМ ИЗМЕНЕНИЕМ 
БИБЛИОТЕЧНОГО ДЕЛА В ЦЕЛОМ, ВЫНУЖДАЕТ БИБЛИОТЕКИ БОЛЕЕ 
ЭФФЕКТИВНО ИСПОЛЬЗОВАТЬ ИМЕЮЩИЕСЯ РЕСУРСЫ И 
ОДНОВРЕМЕННО ЗАСТАВЛЯЕТ ПО-НОВОМУ ВЗГЛЯНУТЬ НА СИСТЕМУ 
УЧЕТА БИБЛИОТЕЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ – БИБЛИОТЕЧНУЮ 
СТАТИСТИКУ. 



ОДНА ИЗ ОСНОВНЫХ ЕДИНИЦ УЧЕТА БИБЛИОТЕЧНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ – КОЛИЧЕСТВО ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ. ОДНАКО С 
РАСШИРЕНИЕМ СПЕКТРА БИБЛИОТЕЧНЫХ УСЛУГ (ОТ ВЫДАЧИ КНИГ НА 
ДОМ И В ЧИТАЛЬНОМ ЗАЛЕ ДО СЛОЖНЕЙШЕГО ПОИСКА ИНФОРМАЦИИ 
В СЕТИ ИНТЕРНЕТ; КОПИРОВАНИЯ/СКАНИРОВАНИЯ И ДР. МАТЕРИАЛОВ) 
СОДЕРЖАНИЕ ПОНЯТИЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ БИБЛИОТЕКИ МЕНЯЕТСЯ. 
СЕГОДНЯ ЭТО НЕ ТОЛЬКО ЧИТАТЕЛЬ, ПОСЕЩАЮЩИЙ БИБЛИОТЕКУ 
РЕГУЛЯРНО С ОПРЕДЕЛЕННОЙ ПЕРИОДИЧНОСТЬЮ И ЗАПИСАННЫЙ В 
БИБЛИОТЕКУ СОГЛАСНО ПРАВИЛАМ ПОЛЬЗОВАНИЯ БИБЛИОТЕКОЙ. ВСЁ 
ВОЗРАСТАЕТ КОЛИЧЕСТВО ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, ОБРАЩАЮЩИХСЯ В 
БИБЛИОТЕКУ ЗА КОНКРЕТНОЙ УСЛУГОЙ, КОНКРЕТНОЙ ИНФОРМАЦИЕЙ 
НЕРЕГУЛЯРНО. ПРИ ЭТОМ УЧЕТ ТАКИХ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ УСЛУГ В 
НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ ВЕДЕТСЯ КАК ПОСЕЩЕНИЕ, ЧТО ПРОТИВОРЕЧИТ 
СУТИ ОРГАНИЗАЦИИ БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
КАК УСЛУГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: КАЖДОМУ ИЗ ТАКИХ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ 
ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ КОНКРЕТНАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ УСЛУГА В ПОЛНОМ 
ОБЪЕМЕ. 

ИСХОДЯ ИЗ ВЫШЕИЗЛОЖЕННОГО, НАЗРЕЛА НЕОБХОДИМОСТЬ 
КОНКРЕТИЗИРОВАТЬ ПОНЯТИЕ «ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ БИБЛИОТЕКИ» С 
УЧЕТОМ СОВРЕМЕННЫХ РЕАЛИЙ И, СООТВЕТСТВЕННО, ПЕРЕСМОТРЕТЬ 
ТЕХНОЛОГИЮ ИХ УЧЕТА. 

Самостоятельная разработка технологических решений библиотеки по 
данному вопросу согласуется со ст. 17 «Стандарты организаций» Федерального 
закона «О техническом регулировании» от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ, в 
соответствии с которой организации самостоятельно могут осуществлять 
регламентацию своей деятельности, «исходя из необходимости применения этих 
стандартов для совершенствования производства и обеспечения качества 
продукции, выполнения работ, оказания услуг…». 

Результат регламентации учета пользователей в каждой общедоступной 
библиотеке (государственной, муниципальной: самостоятельной, в структуре ЦБС, 
культурно-досугового центра) должен быть оформлен в виде локального 
технологического документа, утвержденного директором библиотеки 
(учреждения). 

Одновременно должны быть внесены изменения в Правила пользования 
библиотекой, утверждаемые директором библиотеки/учреждения по согласованию 
с учредителем библиотеки, и другие библиотечные локальные организационно-
регламентирующие и технологические документы. 



ПРИМЕРНЫЙ ПОРЯДОК УЧЕТА ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ 
В ОБЩЕДОСТУПНЫХ БИБЛИОТЕКАХ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОЛЬЗОВАТЕЛИ. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ. УЧЕТ 
 

1. Пользователь – физическое или юридическое лицо, зарегистрированное 
библиотекой, пользующееся документами и услугами в библиотеке или вне ее. 
Пользователями библиотечных услуг являются: 

 ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ПОЛУЧАЮЩИЕ УСЛУГИ ПО РАЗОВЫМ 
ЗАПРОСАМ И ДОГОВОРАМ (СОГЛАШЕНИЯМ) НА БИБЛИОТЕЧНО-
ИНФОРМАЦИОННОЕ, КОМПЬЮТЕРНО-ПОЛИГРАФИЧЕСКОЕ, 
ДРУГОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ, КОТОРЫЕ ПРЕДЛАГАЕТ БИБЛИОТЕКА В 
РАМКАХ УСТАВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: ПРЕДПРИЯТИЯ, 
УЧРЕЖДЕНИЯ, ОРГАНИЗАЦИИ, КОМПАНИИ, ФИРМЫ, 
ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ И Т. Д.; 

 ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА – ЛЮБОЙ ЧЕЛОВЕК, ПОЛУЧИВШИЙ 
БИБЛИОТЕЧНУЮ УСЛУГУ ИЛИ УСЛУГИ НЕЗАВИСИМО ОТ 
СОДЕРЖАНИЯ И МЕСТА ЕЕ ПОЛУЧЕНИЯ. 

ТИПЫ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ: 
 ЧИТАТЕЛИ БИБЛИОТЕКИ; 
 АБОНЕНТЫ СИСТЕМЫ ИНФОРМИРОВАНИЯ – КОЛЛЕКТИВНЫЕ И 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ, ФИЗИЧЕСКИЕ И ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА, 
ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЕ В КАРТОТЕКЕ ИЛИ БД РЕГИСТРАЦИИ 
АБОНЕНТОВ; 

 ПОЛЬЗОВАТЕЛИ МБА И ЭДД, КОЛЛЕКТИВНЫЕ И 
ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ, ФИЗИЧЕСКИЕ И ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА, 
ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЕ В КАРТОТЕКЕ ИЛИ БД МБА И ЭДД; 

 ПОЛЬЗОВАТЕЛИ ЦЕНТРОВ ОБЩЕСТВЕННОГО ДОСТУПА; 
 ПОСЕТИТЕЛИ МЕРОПРИЯТИЙ – УЧАСТНИКИ МЕРОПРИЯТИЙ, 

ПРОВОДИМЫХ БИБЛИОТЕКОЙ; 
 СПЕЦИАЛИСТЫ ДРУГИХ БИБЛИОТЕК И БИБЛИОТЕКИ, 

НЕЗАВИСИМО ОТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ И 
ФОРМЫ СОБСТВЕННОСТИ, ПОЛУЧАЮЩИЕ ИНФОРМАЦИОННО-
МЕТОДИЧЕСКИЕ УСЛУГИ ДАННОЙ БИБЛИОТЕКИ; 

 ПОЛЬЗОВАТЕЛИ, ОБРАЩАЮЩИЕСЯ В БИБЛИОТЕКУ ЧЕРЕЗ 
ЭЛЕКТРОННЫЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ СЕТИ. 

 
2. ОСНОВАНИЕМ ДЛЯ УЧЕТА ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ БИБЛИОТЕЧНЫХ 

УСЛУГ В БИБЛИОТЕКЕ ЯВЛЯЕТСЯ ИХ ОБРАЩЕНИЕ В БИБЛИОТЕКУ ЗА 
ПОЛУЧЕНИЕМ УСЛУГИ И ПОЛУЧЕНИЕ УСЛУГИ (УСЛУГ). 
 

3. ЕДИНИЦЕЙ УЧЕТА ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ БИБЛИОТЕЧНЫХ УСЛУГ 
ЯВЛЯЕТСЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ. 
 



4. УЧЕТ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ БИБЛИОТЕЧНЫХ УСЛУГ ВЕДЕТСЯ В 
КАЖДОМ СТРУКТУРНОМ ПОДРАЗДЕЛЕНИИ БИБЛИОТЕКИ ПРИ ИХ 
ОБРАЩЕНИИ В ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ. 

5. УЧЕТ ОБЩЕГО КОЛИЧЕСТВА ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ В БИБЛИОТЕКЕ 
ПРОИЗВОДИТСЯ ПО ЧИСЛУ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, ОБСЛУЖЕННЫХ 
СУММАРНО ВСЕМИ СТРУКТУРНЫМИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ БИБЛИОТЕКИ 
И ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ В СВОДНОЙ КАРТОТЕКЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ 
КАЖДОГО СТРУКТУРНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ/БИБЛИОТЕКИ. 
 

6. ОСНОВНЫЕ КАТЕГОРИИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ: 
6.1. ПОСТОЯННЫЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ, ЗАКЛЮЧИВШИЙ С 

БИБЛИОТЕКОЙ ДОГОВОР НА ОБСЛУЖИВАНИЕ, ДАВШИЙ ПИСЬМЕННОЕ 
СОГЛАСИЕ НА ВНЕСЕНИЕ ЕГО ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В ФОРМУ 
УЧЕТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ЕГО ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ (БЕЗ АВТОРИЗАЦИИ) ДЛЯ ВЕДЕНИЯ 
БИБЛИОТЕЧНОЙ СТАТИСТИКИ. 

ПРИ ЭЛЕКТРОННОЙ ЗАПИСИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ: ПОСТОЯННЫЙ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ ПОЛУЧАЕТ ЧИТАТЕЛЬСКИЙ БИЛЕТ С ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 
ШТРИХКОДОМ, ДЕЙСТВУЮЩИМ В ТЕЧЕНИЕ 10 ЛЕТ. СТОИМОСТЬ 
ЧИТАТЕЛЬСКОГО БИЛЕТА РАССЧИТЫВАЕТСЯ БИБЛИОТЕКОЙ 
САМОСТОЯТЕЛЬНО. ПРИ ЕЖЕГОДНОЙ ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ 
КОРРЕКТИРОВКЕ ПОДЛЕЖАТ ВСЕ ДАННЫЕ, КРОМЕ НОМЕРА 
ЧИТАТЕЛЬСКОГО БИЛЕТА (ШТРИХКОДА). ЕСЛИ ЧИТАТЕЛЬСКИЙ БИЛЕТ 
УТЕРЯН ИЛИ ПРИВЕДЕН В НЕГОДНОЕ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ СОСТОЯНИЕ, ТО 
ОН ПОДЛЕЖИТ ОБМЕНУ НА УСЛОВИЯХ, УСТАНОВЛЕННЫХ В БИБЛИОТЕКЕ, 
ПРИ ЭТОМ ШТРИХКОД СОХРАНЯЕТСЯ. 

НА ПОСТОЯННОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ БИБЛИОТЕКА ОФОРМЛЯЕТ 
ФОРМУЛЯР ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ В ТРАДИЦИОННОМ/ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ, В 
КОТОРОМ ПРОИЗВОДИТСЯ ЗАПИСЬ ДОКУМЕНТОВ (КНИГ, 
ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ И ДР.), ВЗЯТЫХ ВО ВРЕМЕННОЕ 
ПОЛЬЗОВАНИЕ, И ИНФОРМАЦИЯ СЛУЖЕБНОГО ХАРАКТЕРА (О 
ШТРАФНЫХ САНКЦИЯХ И Т. Д.). ХРАНЕНИЕ ФОРМУЛЯРОВ ДОЛЖНО 
ПРОИСХОДИТЬ В СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМ В БИБЛИОТЕКЕ 
ПОЛОЖЕНИЕМ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ С ПЕРСОНАЛЬНЫМИ 
ДАННЫМИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ И ГАРАНТИЯХ ИХ ЗАЩИТЫ. 

ПОСТОЯННЫЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ ИМЕЕТ ПРАВО НА ВСЕ ВИДЫ 
БИБЛИОТЕЧНЫХ УСЛУГ, В ТОМ ЧИСЛЕ НА ПОЛУЧЕНИЕ ВО ВРЕМЕННОЕ 
ПОЛЬЗОВАНИЕ ДОКУМЕНТОВ ИЗ БИБЛИОТЕЧНЫХ ФОНДОВ: НА АБ, В 
ЧИТАЛЬНОМ ЗАЛЕ, В ДРУГИХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ, С 
ПРАВОМ ВЫНОСА ЗА ПРЕДЕЛЫ БИБЛИОТЕКИ (ЕСЛИ ПОДОБНАЯ УСЛУГА 
ПРЕДУСМОТРЕНА ПЕРЕЧНЕМ УСЛУГ СТРУКТУРНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ). 

ПОСТОЯННЫЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ ПРОХОДИТ ЕЖЕГОДНУЮ 
ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЮ, О ЧЕМ В ФОРМУЛЯРЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ СТАВИТСЯ 
ОТМЕТКА. ЧИСЛО ПОСТОЯННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ 
СУММИРОВАНИЕМ ВНОВЬ ЗАПИСАВШИХСЯ И 
ПЕРЕРЕГИСТРИРОВАННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ (ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД В 
ТЕЧЕНИЕ КАЛЕНДАРНОГО ГОДА). 



6.2. ВРЕМЕННЫЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ, ПОЛУЧИВШИЙ 
ОДНУ/НЕСКОЛЬКО БИБЛИОТЕЧНЫХ УСЛУГ ПРИ РАЗОВОМ ПОСЕЩЕНИИ 
БИБЛИОТЕКИ ИЛИ ОПОСРЕДОВАННО ЗА ПРЕДЕЛАМИ БИБЛИОТЕКИ 
(УСЛУГИ, СВЯЗАННЫЕ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ 
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БИБЛИОТЕКИ; КОМПЬЮТЕРНОЙ, 
КОПИРОВАЛЬНО-МНОЖИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ; ПОСЕТИТЕЛЬ МАССОВОГО 
МЕРОПРИЯТИЯ В ПОМЕЩЕНИИ И ВНЕ СТЕН БИБЛИОТЕКИ, НЕ 
ЯВЛЯЮЩИЙСЯ ПОСТОЯННЫМ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ, И Т. Д.). 

ВРЕМЕННЫЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ НЕ ЗАКЛЮЧАЕТ С БИБЛИОТЕКОЙ 
ДОГОВОР НА ОБСЛУЖИВАНИЕ, НЕ ДАЕТ ПИСЬМЕННОЕ СОГЛАСИЕ НА 
ВНЕСЕНИЕ ЕГО ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В ФОРМУ УЧЕТА 
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ. 

НА ВРЕМЕННОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ БИБЛИОТЕКА ОФОРМЛЯЕТ 
КАРТОЧКУ ВРЕМЕННОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ (В ТРАДИЦИОННОМ ИЛИ 
ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ), В КОТОРОЙ УКАЗЫВАЮТСЯ ИМЯ, ФАМИЛИЯ, 
ОТЧЕСТВО ВРЕМЕННОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, 
НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СТАТИСТИКИ (ФОРМА 6-НК). ХРАНЕНИЕ КАРТОЧЕК ВРЕМЕННЫХ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ С ПЕРСОНАЛЬНЫМИ ДАННЫМИ ДОЛЖНО 
ПРОИСХОДИТЬ В ПОРЯДКЕ, ИСКЛЮЧАЮЩЕМ ИХ УТРАТУ ИЛИ 
НЕПРАВОМЕРНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ: В СЕЙФАХ, НЕСГОРАЕМЫХ ИЛИ 
ЗАКРЫВАЮЩИХСЯ ШКАФАХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ЗАЩИТУ ОТ 
НЕСАНКЦИОНИРОВАННОГО ДОСТУПА. РАССТАНОВКА КАРТОЧЕК В 
КАРТОТЕКЕ – В АЛФАВИТЕ ФАМИЛИЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ. 

ПРИ ЭЛЕКТРОННОЙ ЗАПИСИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ: ВРЕМЕННОМУ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ БЕСПЛАТНО ВЫДАЕТСЯ РАЗОВЫЙ ЧИТАТЕЛЬСКИЙ БИЛЕТ 
С ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ШТРИХКОДОМ. ПЕРЕД ВЫХОДОМ ИЗ БИБЛИОТЕКИ 
ВРЕМЕННЫЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ ОБЯЗАН СДАТЬ РАЗОВЫЙ ЧИТАТЕЛЬСКИЙ 
БИЛЕТ СОТРУДНИКУ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ, ВЫДАВШЕГО БИЛЕТ НА РУКИ. 
РАЗОВЫЙ ЧИТАТЕЛЬСКИЙ БИЛЕТ ИСПОЛЬЗУЕТСЯ В СТРУКТУРНЫХ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ БИБЛИОТЕКИ ДЛЯ АВТОМАТИЗАЦИИ УЧЕТА 
ПОСЕЩЕНИЙ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ. 

ВРЕМЕННЫЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ ИМЕЕТ ПРАВО ПОЛУЧАТЬ ВСЕ ВИДЫ 
БИБЛИОТЕЧНЫХ УСЛУГ ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ УСЛУГ, ПОЛУЧЕНИЕ 
КОТОРЫХ СВЯЗАНО С ВОЗНИКНОВЕНИЕМ ОТНОШЕНИЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ МЕЖДУ БИБЛИОТЕКОЙ И ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ. К ЭТИМ 
УСЛУГАМ ОТНОСИТСЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ, ПОЛУЧЕНИЕ ЛИТЕРАТУРЫ НА 
ДОМ ИЗ ФОНДА АБ И ФОНДОВ ДРУГИХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ. 

6.3. УДАЛЕННЫЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ, ОБРАЩАЮЩИЙСЯ В 
БИБЛИОТЕКУ ЧЕРЕЗ ЭЛЕКТРОННЫЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ СЕТИ (СМ. П. 12 
ИНСТРУКЦИИ). 
 

7. СВОДНАЯ КАРТОТЕКА (ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО) 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ КАЖДОГО СТРУКТУРНОГО 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ/БИБЛИОТЕКИ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СПЕЦИАЛИЗАЦИИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЖЕТ ВКЛЮЧАТЬ: КАРТОТЕКУ И/ИЛИ БД 
(КОЛИЧЕСТВО) ФОРМУЛЯРОВ ПОСТОЯННЫХ ЧИТАТЕЛЕЙ, КАРТОТЕКУ 



И/ИЛИ БД (КОЛИЧЕСТВО) ВРЕМЕННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, КАРТОТЕКИ 
И/ИЛИ БД (КОЛИЧЕСТВО) ДРУГИХ КАТЕГОРИЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ. 

7.1. В СВОДНОЙ КАРТОТЕКЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ КАРТОЧКА 
ВРЕМЕННОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ ОФОРМЛЯЕТСЯ НА ОСНОВАНИИ ЗАПИСИ 
В ТЕТРАДИ УЧЕТА ВРЕМЕННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ИЛИ РАЗОВОГО 
КОНТРОЛЬНОГО ЛИСТКА, ИЛИ ТРЕБОВАНИЯ НА ПОЛУЧЕНИЕ УСЛУГИ, 
ИЛИ СПИСКА УЧАСТНИКОВ ПУБЛИЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ГДЕ 
УКАЗЫВАЮТСЯ ИМЯ, ФАМИЛИЯ, ОТЧЕСТВО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ, ВИД 
УСЛУГИ, ОСТАЛЬНЫЕ ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ 
ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ, 
КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ КОТОРЫХ СТРОГО СОБЛЮДАЕТСЯ. 

7.2. В СВОДНОЙ КАРТОТЕКЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ВЕДЕТСЯ 
СПЛОШНАЯ НУМЕРАЦИЯ ФОРМУЛЯРОВ И КАРТОЧЕК ПОСТОЯННЫХ И 
ВРЕМЕННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ. 

С НАЧАЛОМ ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ ДЛЯ КАЖДОЙ КАТЕГОРИИ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ВЫДЕЛЯЕТСЯ (БРОНИРУЕТСЯ) ОПРЕДЕЛЕННОЕ ЧИСЛО 
НОМЕРОВ. 

ДЛЯ ПОСТОЯННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ЧИСЛО ВЫДЕЛЕННЫХ 
НОМЕРОВ ДОЛЖНО СООТВЕТСТВОВАТЬ СРЕДНЕМУ ПОКАЗАТЕЛЮ 
КОЛИЧЕСТВА ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ПО ИТОГАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
СТРУКТУРНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ/БИБЛИОТЕКИ ЗА ПОСЛЕДНИЕ 2–3 
ГОДА. 

НУМЕРАЦИЯ КАРТОЧЕК ВРЕМЕННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ 
НАЧИНАЕТСЯ С НОМЕРА, СЛЕДУЮЩЕГО ЗА ПОСЛЕДНИМ НОМЕРОМ, 
ВЫДЕЛЕННЫМ ДЛЯ ПОСТОЯННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ. 

ПРИ ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ ПОСТОЯННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ 
(ЕЖЕГОДНО С 1 ЯНВАРЯ) УТОЧНЯЮТСЯ ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ, НА ФОРМУЛЯРЕ ПРОСТАВЛЯЮТСЯ НОМЕР И ДАТА 
ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ. 

ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЯ ВРЕМЕННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ НЕ 
ПРОВОДИТСЯ. ЕЖЕГОДНО С 1 ЯНВАРЯ КАРТОТЕКА ВРЕМЕННЫХ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ АННУЛИРУЕТСЯ: НА КАЖДОГО ВРЕМЕННОГО 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ ЗАВОДИТСЯ НОВАЯ КАРТОЧКА УЧЕТА. 

В ПРОЦЕССЕ ОБСЛУЖИВАНИЯ ПЕРВИЧНЫЕ ДАННЫЕ ПО ЧИСЛУ 
НОВЫХ ПОСТОЯННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ И ЧИСЛУ ВРЕМЕННЫХ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ СУММИРУЮТСЯ В ДНЕВНИКЕ РАБОТЫ БИБЛИОТЕКИ 
ДЛЯ ЕЖЕДНЕВНОЙ СТАТИСТИКИ. 

ИТОГИ СТАТИСТИКИ СУММАРНОГО КОЛИЧЕСТВА ПОСТОЯННЫХ И 
ВРЕМЕННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ЕЖЕМЕСЯЧНО/ЕЖЕКВАРТАЛЬНО/ЗА ГОД 
ПОДВОДЯТСЯ В ДНЕВНИКЕ РАБОТЫ. 

7.3. ПРИ ЭЛЕКТРОННОЙ ЗАПИСИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ: 
УДАЛЕНИЕ/ИЗЪЯТИЕ ЗАПИСИ/КАРТОЧКИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ ИЗ СВОДНОЙ 
КАРТОТЕКИ ПРОВОДИТ СОТРУДНИК БИБЛИОТЕКИ, ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА 
ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЮ, ПРИ УСЛОВИИ ОТСУТСТВИЯ ОБРАЩЕНИЙ В 
ТЕЧЕНИЕ ТРЕХ КАЛЕНДАРНЫХ ЛЕТ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ В БИБЛИОТЕКУ В 
ТРАДИЦИОННОЙ ИЛИ ВИРТУАЛЬНОЙ ФОРМЕ ИЛИ В СЛУЧАЕ ФОРС-
МАЖОРНЫХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ. ОСВОБОДИВШИЙСЯ ШТРИХКОД 
ЧИТАТЕЛЬСКОГО БИЛЕТА ПРИСВАИВАЕТСЯ НОВОМУ ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ. 



 
8. ПРИ ПЕРЕХОДЕ ВРЕМЕННОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ, НА КОТОРОГО В 

СТРУКТУРНОМ ПОДРАЗДЕЛЕНИИ/БИБЛИОТЕКЕ ОФОРМЛЕНА КАРТОЧКА 
ВРЕМЕННОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ, В КАТЕГОРИЮ ПОСТОЯННОГО 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ (ОФОРМЛЕНИЕ ФОРМУЛЯРА И ПРОВЕДЕНИЕ ДРУГИХ 
УСТАНОВЛЕННЫХ ПРОЦЕДУР), ЕГО ФОРМУЛЯР ПОЛУЧАЕТ ПЕРВЫЙ 
СВОБОДНЫЙ НОМЕР, ОТВЕДЕННЫЙ ДЛЯ ПОСТОЯННЫХ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ. НОМЕР, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЙ ЗА НИМ В КАРТОТЕКЕ 
ВРЕМЕННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, СТАНОВИТСЯ СВОБОДНЫМ. 
 

9. КАТЕГОРИЮ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ – ПОСТОЯННЫЙ, ВРЕМЕННЫЙ – 
ОПРЕДЕЛЯЕТ БИБЛИОТЕКАРЬ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЙ ОРИЕНТИРОВАНИЕ 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ПРИ ИХ ОБРАЩЕНИИ В БИБЛИОТЕКУ, ИЛИ 
БИБЛИОТЕКАРЬ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЙ УСЛУГУ. БИБЛИОТЕКАРЬ 
ДОЛЖЕН ДАТЬ ПОЛНУЮ КОНСУЛЬТАЦИЮ ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ ПО ВОПРОСУ 
ЕГО СТАТУСА КАК ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ. 
 

10. В БИБЛИОТЕКЕ ДОЛЖНЫ БЫТЬ РАЗРАБОТАНЫ РАЗДАТОЧНЫЕ 
ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ, ЗНАКОМЯЩИЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ С ЕГО 
ПРАВАМИ, ОБЯЗАННОСТЯМИ, ВОЗМОЖНОСТЯМИ, КОТОРЫЕ ЕМУ 
ПРЕДОСТАВЛЯЕТ КАЖДАЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬСКАЯ КАТЕГОРИЯ. ДАННАЯ 
ИНФОРМАЦИЯ ДОЛЖНА БЫТЬ РАЗМЕЩЕНА НА ИНФОРМАЦИОННЫХ 
СТЕНДАХ, НА САЙТЕ БИБЛИОТЕКИ. 



ОСОБЕННОСТИ УЧЕТА НЕКОТОРЫХ ТИПОВ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ 
 

11. УЧЕТ АБОНЕНТОВ БИБЛИОТЕКИ 
11.1. ЕДИНИЦЕЙ УЧЕТА АБОНЕНТОВ СИСТЕМЫ ИНФОРМИРОВАНИЯ 

ЯВЛЯЕТСЯ ОДИН АБОНЕНТ – ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ (ЛИЦО) ИЛИ 
КОЛЛЕКТИВНЫЙ (ОРГАНИЗАЦИЯ), ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЙ В КАРТОТЕКЕ 
ИЛИ БД РЕГИСТРАЦИИ АБОНЕНТОВ. 

11.2. УЧЕТ ОБЩЕГО ЧИСЛА АБОНЕНТОВ СИСТЕМЫ 
ИНФОРМИРОВАНИЯ ПРОВОДИТСЯ ПО ЧИСЛУ АБОНЕНТОВ, 
ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ В КАРТОТЕКЕ ИЛИ БД РЕГИСТРАЦИИ 
АБОНЕНТОВ. 

11.3. ДАННАЯ ПОЗИЦИЯ ЯВЛЯЕТСЯ РЕКОМЕНДАТЕЛЬНОЙ В ТЕЧЕНИЕ 
ПЕРВОГО ГОДА УЧЕТА ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ПО НОВОЙ СИСТЕМЕ: ОБЩЕЕ 
ЧИСЛО АБОНЕНТОВ СИСТЕМЫ ИНФОРМИРОВАНИЯ ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ КАК 
СУММА ИНДИВИДУАЛЬНЫХ АБОНЕНТОВ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ В 
КАРТОТЕКЕ ИЛИ БД РЕГИСТРАЦИИ АБОНЕНТА, И КОЛИЧЕСТВА 
СОТРУДНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ – КОЛЛЕКТИВНЫХ (ГРУППОВЫХ) 
АБОНЕНТОВ, ТАКЖЕ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ В КАРТОТЕКЕ ИЛИ БД 
РЕГИСТРАЦИИ АБОНЕНТА, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ (СОТРУДНИКИ) 
ПОЛУЧАТЕЛЯМИ ИНФОРМАЦИИ ПО ЗАЯВЛЕННОЙ ТЕМЕ. 

11.4. АБОНЕНТЫ СИСТЕМЫ ИНФОРМИРОВАНИЯ ВХОДЯТ В ОБЩЕЕ 
ЧИСЛО ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ БИБЛИОТЕКИ. 

 
12. УЧЕТ УДАЛЕННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ 
12.1. Единицей учета удаленных пользователей является обращение 

пользователя (лица или организации), зафиксированное на сайте библиотеки, с 
помощью специального счетчика посещаемости сайта (например, mail.ru), или в 
АБИС «OPAC-Global» средствами учета пользователей системы. 

12.2. Учет числа пользователей, обращающихся в библиотеку в режиме 
удаленного доступа через сайт, осуществляется по показанию счетчика, 
установленного на домашней странице сайта библиотеки. Ежедневно сотрудник 
библиотеки записывает количество визитов из показаний счетчика, что 
соответствует количеству посещений (U2). Подсчет количества удаленных 
пользователей библиотеки (U1) производится на основе среднего значения 
отношения количества пользователей библиотеки, зарегистрированных в 
традиционной форме (K1), к числу посещений библиотеки, зарегистрированных в 
традиционной форме (K2). Эмпирическим методом установлено, что K2=9,2*K1. 
Соответственно, U1=U2/9,2, где 9,2 – это среднеобластной показатель 
посещаемости. 



ПРИМЕР СЧЕТЧИКА ПОСЕЩАЕМОСТИ САЙТА MAIL.RU 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПОЛУЧИТЬ КОД СЧЕТЧИКА МОЖНО ПО АДРЕСУ: 

HTTP://TOP.MAIL.RU/CODE 
 
12.3. Учет числа пользователей, обращающихся в библиотеку в режиме 

удаленного доступа через АБИС «OPAC-Global», осуществляется средствами 
библиотечной системы. Показания счетчиков снимаются с помощью Отчетов в 
АБИС. 

12.4. Хост – это уникальная пара IP-адреса и IP-адреса прокси-сервера (если 
посетитель им пользуется). Уникальность сохраняется в течение одного дня, 
недели или календарного месяца – в зависимости от типа предоставляемой 
статистики. Количество уникальных хостов за месяц – это именно количество 
уникальных хостов за месяц, а не их сумма по дням. Новым считается уникальный 
хост, с которого ещё не было зарегистрировано ни одного посещения с начала 
текущего календарного месяца. 

12.5. Визит – это загрузка страницы ресурса, на которой установлен счётчик. 
Счётчиками учитываются все визиты без ограничений по минимальному времени 
перезагрузки счётчика одним посетителем. Не засчитываются загрузки счётчиков 
некоторыми роботами: MSIECrawler, NetVampire, Teleport, GetRight и Reget. 

 
13. УЧЕТ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИХ 

БИБЛИОТЕЧНЫХ УСЛУГ 
13.1. Информационно-методические библиотечные услуги – различные 

формы методико-консультативной помощи, оказываемые методическим центром 
библиотекам. 

13.2. Единицей учета пользователей информационно-методических 
библиотечных услуг является юридическое лицо – библиотека и физическое лицо – 
библиотечный специалист. 

13.3. Общее число пользователей информационно-методических 
библиотечных услуг определяется как сумма библиотек и библиотечных 
специалистов, зарегистрированных в картотеке и/или БД пользователей 
информационно-методических библиотечных услуг. 

13.4. Учет пользователей информационно-методических библиотечных 
услуг ведется во всех структурных подразделениях библиотеки. 

U2 – 
КОЛИЧЕСТВО 
ВИЗИТОВ НА 
САЙТ ЗА 
ТЕКУЩИЕ 
СУТКИ (С 
НОЛЯ ЧАСОВ 
ПО 

ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО ВИЗИТОВ НА 
САЙТ ЗА ВСЁ ВРЕМЯ С МОМЕНТА 
УСТАНОВКИ СЧЕТЧИКА ПОСЕТИТЕЛЕЙ 
РЕЙТИНГА MAIL.RU НА САЙТ 

КОЛИЧЕСТВО 
УНИКАЛЬНЫХ ХОСТОВ 

 



13.5. Пользователи информационно-методических библиотечных услуг 
входят в общее число пользователей библиотеки. 

 
14. УЧЕТ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ МБА И ЭДД 
14.1. Единицей учета пользователей МБА и ЭДД является пользователь. 
14.2. Учет общего числа пользователей МБА и ЭДД проводится по числу 

пользователей, зарегистрированных в картотеке или БД пользователей МБА и 
ЭДД. 

14.3. Пользователи МБА и ЭДД входят в общее число пользователей 
библиотеки. 

 
ПОСЕЩЕНИЯ. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ. УЧЕТ 

 
1. Посещение – приход пользователя в библиотеку, обращение пользователя 

в библиотеку (см. п. 6), посетитель мероприятия библиотеки, зарегистрированный в 
контрольном листке, формуляре читателя, паспорте мероприятия, другой 
документации, принятой в библиотеке, а также в базе данных. 
 

2. Посещением библиотеки считается каждый приход, обращение 
пользователя в библиотеку или любое структурное подразделение независимо от 
цели посещения, в том числе и через сайт библиотеки, получение пользователем 
библиотечной услуги (услуг) вне помещения библиотеки. 

 
3. Визит – это загрузка страницы ресурса, на которой установлен счётчик. 

Счётчиками учитываются все визиты без ограничений по минимальному времени 
перезагрузки счётчика одним посетителем. Не засчитываются загрузки счётчиков 
некоторыми роботами: MSIECrawler, NetVampire, Teleport, GetRight и Reget. 

 
4. Единицей учета посещений является одно посещение, зарегистрированное 

в документации или БД, принятых в библиотеке. 
Примечание: в число посещений не включаются участники публичных 
мероприятий, семинаров, конференций и т. д., проводимых на базе 
библиотеки другими организациями. 
 

5. При обслуживании пользователя по семейному формуляру число 
посещений учитывается по факту прихода пользователей, зарегистрированных в 
семейном формуляре. 

 
6. Обращение – факт пользования услугами библиотеки по телефону, факсу, 

электронной почте, по Интернету. Обращения входят в общее число посещений. 
 

7. Единицей учета обращений является одно обращение в режиме 
удаленного доступа, по каналам телефонной и электронной связи, по почте, 
зафиксированное в принятой в библиотеке документации (тетрадь учета 
обращений). 

 
8. Общее число обращений в режиме удаленного доступа фиксируется на веб-

сайте библиотеки специальным счетчиком. Учет числа пользователей, обращающихся 



в библиотеку в режиме удаленного доступа через сайт, осуществляется по показанию 
счетчика, установленного на домашней странице сайта библиотеки. Ежедневно 
сотрудник библиотеки записывает количество визитов из показаний счетчика, что 
соответствует количеству обращений (U2). 

 
ПРИМЕР СЧЕТЧИКА ПОСЕЩАЕМОСТИ САЙТА MAIL.RU 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПОЛУЧИТЬ КОД СЧЕТЧИКА МОЖНО ПО АДРЕСУ: 

HTTP://TOP.MAIL.RU/CODE  
 
9. Учет числа пользователей, обращающихся в библиотеку в режиме 

удаленного доступа через АБИС «OPAC-Global», осуществляется средствами 
библиотечной системы. Показания счетчиков снимаются с помощью Отчетов в 
АБИС. 

 
 

10. Учет общего числа посещений проводится суммированием посещений 
(обращений), учтенных каждым структурным подразделением библиотеки. 

 
ПОСЕТИТЕЛЬ МЕРОПРИЯТИЯ БИБЛИОТЕКИ. 

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ. УЧЕТ 
 

1. Мероприятие – совокупность действий, организационных форм, 
ориентированных на конкретные группы пользователей в целях их удовлетворения 
их потребностей в знании, информации, общении, рекреации. 
 

2. Единицей учета посетителей мероприятий является лицо, 
присутствующее на мероприятии и зарегистрированное в документах, принятых в 
библиотеке, – или общим количеством, или списком (например, список участников 
– приложение к паспорту массового мероприятия). 
 

3. Единицей учета впервые посетившего мероприятие в отчетный период (за 
год) является один пользователь и одно посещение. 
 

U2 – 
КОЛИЧЕСТВО 
ВИЗИТОВ НА 
САЙТ ЗА 
ТЕКУЩИЕ СУТКИ  
(С НОЛЯ ЧАСОВ 
ПО 

ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО ВИЗИТОВ НА 
САЙТ ЗА ВСЁ ВРЕМЯ С МОМЕНТА 
УСТАНОВКИ СЧЕТЧИКА ПОСЕТИТЕЛЕЙ 
РЕЙТИНГА MAIL.RU НА САЙТ 

КОЛИЧЕСТВО 
УНИКАЛЬНЫХ ХОСТОВ 

 



4.  Единицей учета второго и последующих посещений мероприятий одним 
и тем же пользователем в отчетный период (в течение года) является одно 
посещение. 
 

5. Учет общего числа посетителей мероприятий осуществляется 
суммированием количества присутствующих на мероприятиях лиц, 
зарегистрированных в принятых документах каждым структурным подразделением 
библиотеки. 
 

6. В паспорте публичного мероприятия отражаются: 
 ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ; 
 ФОРМА МЕРОПРИЯТИЯ; 
 НАЗВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ; 
 МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ; 
 КОЛИЧЕСТВО ПРИСУТСТВУЮЩИХ, В Т. Ч. ПО ОСНОВНЫМ 

ЧИТАТЕЛЬСКИМ ГРУППАМ; 
 КОЛИЧЕСТВО ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ/ВЫДАННЫХ 

ДОКУМЕНТОВ, В Т. Ч. ПО ОТРАСЛЯМ ЗНАНИЯ; 
 СОДЕРЖАНИЕ ИЛИ СОСТАВНЫЕ ЧАСТИ МЕРОПРИЯТИЯ; 
 ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ, УЧАСТВУЮЩИЕ В ПОДГОТОВКЕ И 

ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЯ, И Ф. И. О. СОТРУДНИКОВ; 
 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ МЕЖДУ УЧАСТНИКАМИ 

ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЯ; 
 ДАТА УЧЕТА МЕРОПРИЯТИЯ В ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ 

БИБЛИОТЕКИ; 
 Ф. И. О. ОТВЕТСТВЕННОГО ЗА УЧЕТ. 

 
Порядок учета 

 
1. Учет пользователей библиотечных услуг осуществляется в структурных 

подразделениях библиотеки/библиотеках ЦБС. 
 

2. Ежедневная статистика ведется на листах учета или в тетрадях учета. 
В Дневник работы библиотеки заносится общая сумма по основным показателям 
учета. 
 

3. Вышеизложенные показатели включаются в годовой отчет и 
статистическую форму № 6-НК (7-НК). 

 
Ответственность 

 
1. Ответственность за постановку учета возлагается на заведующих 

структурными подразделениями библиотеки. 
 

2. Контроль за ведением учета пользователей библиотечных услуг 
осуществляет администрация библиотеки. 
 


